
 

 
 
Comité de Representantes 

 
 
      
      
 

 
ALADI/CR/Acuerdo 367 
19 de marzo de 2015 
 
 
 
 
 

 
ACUERDO 367 

 
CONVOCATORIA A LA III REUNIÓN DE COORDINADORES NACIONALES EN 

MATERIA DE CERTIFICACIÓN DE ORIGEN DIGITAL 
 
 

 
 El COMITÉ DE REPRESENTANTES,  
 
 VISTO    El Tratado de Montevideo 1980, las Resoluciones 59 (XIII),  60 (XIII) y 
79 (XVII) del Consejo de Ministros, y la Resolución 386 del Comité de Representantes. 
 
 CONSIDERANDO Que la hoja de ruta emanada de la “Reunión de 
Coordinadores Nacionales en Materia de Certificación de Origen Digital” - celebrada 
durante los días 20 y 21 de junio de 2012 - contempla el objetivo de implementar la 
Certificación de Origen Digital de la ALADI y establece un cronograma tentativo para la 
adopción de esta importante herramienta para la facilitación del comercio entre los 
países miembros de la Asociación;  
 

Que resulta necesario revisar el estado de situación de la 
implementación de la Certificación de Origen Digital en los países miembros de la 
ALADI, de acuerdo a la Hoja de Ruta actualizada en la II Reunión de Coordinadores 
Nacionales en Materia de Certificación de Origen Digital, celebrada, en la sede de la 
Asociación, los días 11 y 12 de agosto de 2014; 

 
 Que resulta de interés hacer seguimiento y brindar apoyo 

a los proyectos de cooperación técnica horizontal desarrollados bilateralmente entre 
los países miembros en su calidad de demandantes y oferentes; y, 

 
Que el Comité de Representantes, a través de la 

ALADI/CR/Resolución 417, que aprueba el Presupuesto por Programas de la 
Asociación para el año 2015, prevé en el Perfil de Actividades (ALADI/SEC/di 2614/ 
Rev. 3), la realización de la III Reunión de Coordinadores Nacionales en Materia de 
Certificación de Origen Digital,   

 



 2 

ACUERDA: 
 
            Convocar a la III Reunión de Coordinadores Nacionales en Materia de 
Certificación de Origen Digital a llevarse a cabo el 16 de abril de 2015, en la sede de la 
Asociación, con el propósito de continuar con el proceso de implementación de la 
Certificación de Origen Digital entre los países miembros de la ALADI, de conformidad 
a la correspondiente Agenda Tentativa. 
 
 

__________ 



 3 

 
III REUNIÓN DE COORDINADORES NACIONALES EN MATERIA DE 

CERTIFICACIÓN DE ORIGEN DIGITAL 
 

Fecha: 16 de abril de 2015 
Lugar: Montevideo - Uruguay 
 

AGENDA TENTATIVA  
 

1. Estado de situación de la implementación de la certificación de origen digital de 
acuerdo a la Hoja de Ruta actualizada en la II Reunión de Coordinadores 
Nacionales en Materia de Certificación de Origen Digital. 
 
a. Presentación del estado de situación de la implementación del Certificado 

de Origen Digital (COD) por parte de los países miembros. 
 

b. Presentación de las estadísticas de utilización del Sistema Informático de 
Certificación de Origen Digital de la ALADI (SCOD) de Homologación y de 
Producción.  

 
2. Presentación de un informe por parte de la Secretaría General, respecto de los 

avances de los proyectos de cooperación técnica horizontal, en seguimiento a 
los compromisos asumidos en las reuniones bilaterales de coordinación, 
celebradas en el marco de la II Reunión de Coordinadores Nacionales en 
Materia de Certificación de Origen Digital. 
 

3. Reuniones bilaterales de coordinación para facilitar la ejecución de los 
proyectos del Programa de Cooperación.  
 

4. Presentación de los resultados de las reuniones bilaterales. 
 

5. Evaluación preliminar respecto de la posibilidad de contar con un formato único 
de certificado de origen.  

 
__________ 


	ACUERDO 367

